H forte illud est qd nos ab his an-
gustijs possit eruere: vt quoniam
dixim⁹ ibi quosq; posuisse beatam
vitā: qd eos maxime delectauit: vt volū-
tas epicur⁹: virtus zenonē: sic aliū aliquid
aliud: nihil dicam⁹ esse beate viuere: nū vi-
uere fm delectationē suā: r ideo falsum nō
esse: qd omnes beate viuere velint: qr omnis
ita volūt: vt quēq; delectat. Nā r hoc po-
pulo si pnunciatiū esset in theatro: omnes
id in suis volūtatiibus inuenireb⁹. qz hoc
quoq; cicero cum sibi ex aduerso proposu-
isset: ita red arguit: vt qui hoc sentiant: eru-
bescat. Ait eīm: Ecce aut nō philosophi q-
dem: sed prompti tamen ad disputandū:
omnes aiunt esse beatos: qui viuant vt ip-
si velint: hoc ē qd nos diximus: vt quosq;
delectat. Sed mox ille subiecit: falsum id

XIII. De tuncitate

P. 9 quidē. Velle em̄ qđ nō deceat: id ipsum miserrimum est. Nec tā miserū est non adipisci qđ velis: qđ adipisci velle qđ nō oporteat: preclarissime omnino atq; verissime. Quis nāq; ita sit mente cecus: t ab omni luce decoris alienus: ac tenebris de decoris inuolutus: vt eum qui nequiter viuit ac turpis: t nullo p̄hibente: nullo vlciscente: t nullo saltē rep̄bendere audente: insup t laudati bus plurimis (qm̄ sicut ait scriptura diuina: Laudas peccator in desiderijs anime sue: t qui iniqua gerit benedicit) ipse omnes suas facinorosissimas: t flagiosissimas voluntates: ideo beatū dicat: qđ viuit vt vult: cū pfecto q̄uis t sic miser est: minus tñ esset si nihil eoz que perperā voluisse habere potuisset: mala em̄ volūtate vel sola quisq; miser efficit: sed misericordia p̄tātē: qua desiderium male volūtatis impletur. Quapropter qm̄ verū est qđ oēs homines esse būt̄ relint: idq; vñ ardentissimo amore appetat: t ppter hoc cetera quecūq; appetunt: nec quisq; p̄t amare qđ oīno quid vel quale sit nescit: nec p̄t nescire qđ sit qđ velle se scit: sequit: vt oēs beatam vitā sciant. Oēs aut̄ beati habent qđ volūt: q̄uis nō omnes qui habent quod volunt continuo sint beati. Continuo aut̄ miseri qui vel nō habent qđ volunt: vel id habent qđ nō recte volunt. Beatus igit̄ nō est nisi qđ habet oīa que vult: t nihil vult male.

DPropriore esse beatitudini volūtatem rectā etiam no adepta qđ cupit qđ prauā etiam si quod cōcupiuit obtinuit. **L**a. VI

Cum ergo ex his duob⁹ beata vita cōstet: atq; omnibus nota: omnibus cara sit: quid putemus eē cauſe: cur horū duorum quādo utrūq; nō pos sunt magis eligant homines: vt oīa que volunt habeant: qđ vt oīa bene velint etiam si nō habeat. An ip̄a est prauitas generis humani: cū eos nō lateat: nec illū beatū esse qui qđ vult nō habet: nec illū qui qđ male vult habet: s̄ illū qui t habet quecūq; vult bona: t nulla vult mala: ex his duob⁹ quibus beata vita p̄ficit quādo utrūq; nō datur: id eligat poti⁹: vnde magis a beata vita recedit. Longius quippe ab illa est quicunq; adipiscit male cōcupita: qđ qui non adipiscit cōcupita: cū potius eligi debuerit voluntas bona atq; preponi: etiam nō adepta que appetit. Propinquat em̄ beato: qui bene vult quecūq; vult: t que ade-

ptus cum fuerit beatus erit. Et ytiq; non mala sed bona beatū faciūt: quādo faciūt quoq; bonoq; habent aliqd iā: idq; nō parui estimandū: eamq; ipam sc̄ voluntatem bonā: qui de bonis quoq; capax est humana natura: non de vlli malis p̄petratione vel adēptione gaudere desiderat: t bona qualia t in hac misera vita esse possūt: prudēti: tempanti: forti: t iusta mente sectat: t q̄stuz dat assequit: vt etiā in malis sit bonus: t finitis malis omnib⁹ atq; impletis bonis omnibus sit beatus.

Ad verā beatitudinē viā esse p̄firē rectā sine qua nulla possit cuiq; fortitudo p̄delle. **L**a. VII

Hęc hoc in ista mortali vita erroribus erūnisiq; plenissima: precipue fides est necessaria: qua in deū creditur. Non em̄ quecūq; bona: maximeq; illa quibus quisq; sit bonus: t illa quibus sit beatus. Unde nisi a deo in hominē remant: t homini accedant: inueniri potest. Cum aut̄ ex hac vita ab eo qui in his miserijs fidelis t bonus est ventū fuerit ad beatā: tunc erit vere qđ nūc esse nullo mō p̄t: vt sic homo viuat: quō vult. Nō em̄ volet male viuire in illa felicitate: aut volet aliquid qđ deerit: aut deerit quod voluerit. Quicq; amabilis aderit: nec desiderabitur qđ nō aderit: omne qđ ibi erit: bonū erit: t sumū deus sumū bonū erit: atq; fruendū amantib⁹ presto erit: t qđ est oīno beatissimū ita semper fore certū erit. Nunc vero fecerūt quidā sibi philosophi sicut eoz cuiq; placuit vitas beatas suas: vt q̄si p̄pria virtute possent: qđ cōmuni mortalii cōditione nō poterant: sic sc̄ viuire vt vellent. Sentiebat em̄ aliter beatū esse nemine posse nisi habendo qđ vellet: t nihil patiendo qđ nollet. Quis aut̄ nō qualemq; vitaz qua delectat (t ideo beatā vocat) vellet sic esse in sua potestate vt eam posset habere p̄petuā: t tamen quis ita est: quis vult pati molestias q̄s fortiter toleret: q̄uis eas velet possitq; tolerare si patit: Quis velit in tormentis viuire: etiā qui p̄t in eis q̄ patiētiā tenēdo iusticiā laudabilis viuire: Trāsitura cogitauerūt hec mala q̄ ea p̄tulerūt vel cupiēdo habere: vel timendo amittere qđ amabāt: siue nequiter siue laudabilis. Nā multi p̄ trāsitoria mala: ad māsura fortiter tenderūt. Qui pfecto spe beati sunt: etiā cū sunt in transitorij malis: q̄ que ad bona n̄ trasitoria querunt. Sed qui sic spe,

Liber

teratus est: nondū beat^o est. Expectat nāq
p patientiā beatitudinē quā nondū tenet.
Qui vō sine vlla spē tali: sine vlla tali mer-
cede cruciat: quātālibet adhibeat toleran-
tiā: nō est beatus veraciter: sī miser fortiter.
Neque em̄ ppterēa miser nō est: qz misericor-
es est: si t̄ ipatienter miseriā sustineret. Hor-
ro si ista non patitur que nollet pati in suo
corpore: nec tūc quidē beatus habendus
est: qm̄ nō viuit vt vult. Ut em̄ alia omittā
q corpore illeso ad animū ptinent offendio-
nes: sine quib^o viuere velim^o: t̄ sunt inume-
rabilia: vellet vtiq; si posset ita saluum t̄ in-
columē habere corpus: t̄ nullas ex eo pati
molestias: vt id haberet in p̄tate: aut in ip-
suis incorruptiōe corporis: quod qz non ha-
beret: ac p̄det in incerto: pfecto nō viuit vt
vult. Quidam em̄ per fortitudinē sit paratus
excipere t̄ equo ferre animo q̄cquid aduer-
sitatis acciderit: māvult t̄ vlt non accidat:
t̄ si possit facit: atq; ita paratus ē in vtrūq;
vt quantū in ip̄o est alterum optet: alteruq;
vitet: t̄ si qd̄ vitat incurrit: ideo volēs fe-
rat: quia fieri nō potuit qd̄ volebat. Ne op-
primatur ḡ: sustinet: sed p̄mi nollet. Quō
ergo viuit vt vult: an quia volēs fortis est
ad ferēda que nollet illata? ideo igitur id
vult qd̄ potest: qm̄ qd̄ vult non p̄t. Hoc ē
tota (vtrū ridenda: an pot^o miserāda) su-
perborū beatitudo mortalium: gloriantiū
se viuere vt volūt: quia volētes patienter
ferūt que accidere sibi nolūt. Hoc em̄ aut̄
qd̄ sapienter dixit terentius. Qm̄ non p̄t
id fieri qd̄ vis: id velis qd̄ possis. Cōmode
hoc dictū esse quis negat. Sed p̄silium est
datū misero: ne esset misericor. Beato autē
(quales se esse oēs volūt) nō recte nec ve-
re dicit: non p̄t fieri qd̄ vis. Si em̄ beat^o
est: quicqd̄ vult fieri potest: qz non vult qd̄
fieri non p̄t. Sed nō est mortalitatis hui^o
hec vita: nec erit nisi quando t̄ immortali-
tas erit. Que si nullo mō dari homini pos-
set: frustra etiā beatitudo quereret: qz sine
immortalitate nō potest esse.

Perfectā beatitudinē nīsi in eter-
na vita esse nō posse. **I** Ca. viii

Cum ergo beati esse omnes hoies
volunt: si verū volunt: pfecto t̄ es
se imortales volunt. Alter em̄ be-
ati esse nō possunt. Deniq; t̄ de immortalita-
te interrogati: sicut t̄ de beatitudine: omnes
eam se velle respondēt. Sed qualiscūq; be-
atitudo que pot^o vocet q̄ sit in hac vita q̄-
ritur: imo vero singitur: dum immortalitas

desperatur: sine qua vera beatitudo eē nō
potest. Ille quippe beate viuit (qd̄ iam su-
periō diximus: t̄ astruēdo satis fiximus) q̄
viuit vt vult: nec male aliquid vult. Nemo
aut̄ male vult imortalitatē: si eius humana
capax est deo donante natura: cuius si ca-
pax nō est: nec beatitudinis capax est. Ut
enim homo beate viuat: oportet vt viuat.
Quē porro moriente vita ipsa deserit: bea-
ta vita cū illo manere que p̄t: Lū aut̄ de-
serit aut̄ nolentē deserit pculdubio aut̄ vo-
lentē: aut̄ neutrum. Si nolentē: quomō be-
ata vita est: que ita est in voluntate vt non
sit in potestate: Lūs beat^o nemo sit aliqd̄
volendo nec habēdo: quāto minus est be-
atus qui nō honore: nō possessiōe: nō qua-
libet alia re: sed ip̄a beata vita nolēs dese-
ritur: quādo ei nulla vita erit. Unū t̄ si nul-
lus sensus relinquitur quo sit nulera: ppter
ea em̄ beata vita discedit: qm̄ tota vita dis-
cedit. Misericordia est tamen q̄du sentit: qz scit
se nolentē p̄sumi: ppter qd̄ cetera t̄ qd̄ p̄
ceteris diligit. Nō igitur p̄t vita t̄ beata
esse: t̄ nolentē deserere: quia beatus nolēs
nemo fit: ac p̄ hec quantum agis nolentez
deserendo miserū facit. Si aut̄ volentē de-
serit: etiā sic quomō beata erat: quā perire
voluit qui habebat. Restat vt dicant neu-
trū esse in animo beati: id est cū deseret a be-
ata vita: cū per mortem deserit tota vita:
nec nolle: nec velle: ad vtrūq; enī parato
t̄ equo animo consistere. Sed nec ista bea-
ta est vita: que talis est: vt quē beatū facit:
amore eius indigna sit. Quomō enim est
beata vita quā non amat beat^o? Aut̄ quo-
mō amat: qd̄ vtrū vigeat: an pereat indis-
cerēter accipit. Nisi forte virtutes quas p̄
pter solam beatitudinē sic amamus p̄su-
dere nobis audent: vt ip̄am beatitudinem
nō amemus: Qd̄ si faciunt: etiā ip̄as vtrūq;
amare desistimus: quādo illā propter quā
solā istas amauimus: nō amam^o. Deinde
quomō erit: vera illa tam perfecta: tā ex-
aminata: tā eliquata: tam certa sentētia: bea-
tos esse omnes homines velle si ip̄i qui iaz
beati sunt: beati esse nec nolūt nec volunt:
Aut̄ si volūt vt veritas clamat: vt natura
cōpellit: cui summe bonus et imutabiliter
beat^o creator indidit hoc. Si volūt inquaz
beati esse qui beati sunt: beati vtrūq; nō esse
nolunt. Si aut̄ beati nō esse nolūt: pculdu-
bio nolunt p̄sumi t̄ perire qd̄ beati sūt: nec
nisi viuentes beati esse possunt. Nolūt igit̄
perire qd̄ viuit. Immortales ergo esse vo-

XIII. De finitate.

lunt: quicquid vere beati vel sunt vel esse cipiunt. Non autem vivit beate: cui non adest quod vult. Nullo modo igitur esse poterit vita veraciter beata: nisi fuerit sempiterna. Hanc vitam capiat humana natura: quam tamen desiderabiliter cōsitek: non parua questio est. Sed si fides assit quod inest eis quibus dedit potestate Iesu filios dei fieri: nulla questio est.

An eternitatis capax sit humana natura. **Capitulum. IX.**

Job. i

Humanis quippe argumentationib⁹ hec inuenire conantes: vix pauci magno prediti ingenio: abundantes ocio: doctrinisq⁹ subtilissimis eruditis: ad indagandā solius anime immortalitatem puenire potuerunt. **L**ui tamē anime beatā vitam non inuenérunt stabilem: id est verā. **A**d miseras eā quippe vite hui⁹ etiā post beatitudinem redire dixerūt. **E**t qui eorum de hac erubuerūt sententia: et animā purgatā in sempiternā beatitudinē sine corpe collo cāndā putauerūt: talia de mudi retrorsus eternitate sentiūt: vt banc de anima sententiā suā ipi⁹ redarguant. **Q**uod hic longū est demonstrare: sed in libro duodecimo de ciuitate dei: satis a nobis est quantū arbitror explicatū. **F**ides autē ista totū hominē immortalē futurū: qui utiq⁹ constat ex anima et corpore: et ob hoc vere beatū: non argumentatione humana: sed diuina auctoritate permittit. **E**t ideo cum dictū esset in euā gelio: quod Iesu dederit potestatē filios dei fieri his qui eum receperūt: et quid sit recepisse eum: breuiter fuisse expositū: dicendo credentib⁹ in nomine eius: quoq⁹ modo filii fierent dei: essetq⁹ adiunctū: qui non ex sanguinib⁹: neq⁹ ex voluntate carnis: neq⁹ ex voluntate viri: sed ex deo nati sūt. ne ista hominū quā videmus et gestamus infirmitas tantā excellentiā desperaret: illico annexū est: et verbū caro factū est: et habitauit in nobis: vt a contrario suadere qd incredibile videbat. **S**i enim natura dei fili⁹ propter filios hominū misericordia factus est hominis filius. hoc est enim: verbū caro factū est et habitauit in nobis homibus: quātū ē credibilis natura filios homis: gratia dei filios dei fieri: et habitare in deo: in quo solo: et de quo solo esse possunt beati participes immortalitatis eius effecti: propter qd persuadendū dei filius particeps nostre mortalitatis effect⁹ est.

An alio modo omnipotens deus hominē eternitati debuerit refor-

mare qd ut sibi deus filius naturā vniret humana. **Capitulum. X.**

Eos itaq⁹ qui dicunt ita ne defuit deo modus aliis quo liberaret homines a miseria mortalitatis hui⁹ ut unigenitū filium deū sibi coeternū hominem fieri vellet induēdo humanā animā et carnē: mortalēq⁹ factum mortē p̄petui: parū est sic refellere: ut istū modū quo nos p̄ me diatore dei et hominū: hominē xp̄m Iesu⁹ deus liberare dignat: asseramus bonum et diuine congruū dignitati: verūtē ut ostēdamus non aliū modū possibile deo fuisse cui⁹ potestati cūcta equaliter subiacet. **G**rande nostre miserie cōuentientiore modū aliū nō fuisse: nec esse oportuisse. **Q**uid nam necessariū fuit ad erigendā spem nostram metesq⁹ mortaliū cōditione ipi⁹ mortalitatē abiectas ab immortalitatē despatione liberandas: qd ut demonstraret nobis p̄petui nos p̄cederet deus: quātūq⁹ diligenter. **Q**uid vero hui⁹ rei tanto isto iudicio manifestius atq⁹ p̄clarious: qd ut dei filius immutabiliter bonus: in se manēs qd erat: et a nobis et p̄ nobis accipies qd nō erat: p̄ter sue nature detrimentū nostrū dignat⁹ est inire cōsortium prius sine villo malo suo merito: mala nostra p̄ferret: ac si iam credētibus quātūz nos diligat deus: et qd desperabam⁹ iam sperantib⁹ dona in nos sua sine ullis bonis meritis nostris: imo p̄cedentibus et malis meritis nostris in debita largitate p̄ferret: qd et ea que dicunt merita nostra dona sunt eius. **U**t enim fides per dilectionem operetur: caritas dei diffusa est in cordib⁹ nostris p̄ spiritū sanctū qui datus est nobis. **S**al. 5 **R**oma. 5 **T**ūc est autē datus: qn̄ ē Iesus resurrectio ne clarificat⁹. **T**ūc enim eū se missurū esse p̄ misit et misit: qd tunc sicut de illo scriptū est: et ante p̄dictū: **A**scendit in altū: captiuavit captiuitatē: dedit dona hominibus. **H**ec dona sunt merita nostra: quib⁹ ad summū bonū immortalitatis et beatitudinis puenimus. **C**ōmendat autē inquit aplūs caritatē suam deus in nobis: qm̄ cū adhuc peccatores essemus: christ⁹ p̄ nobis mortuus ē. **M**ultomagis iustificati nunc in sanguine ipsius: salvi erim⁹ ab ira p̄ ipm. **A**dhuc addit et dicit: **S**i enim cū inimici essem⁹ recōciliati sumus deo p̄ mortē filii eius: multomagis recōciliati salvi erimus in vita ipsius. **Q**uos peccatores dixit p̄bus: hos posteri⁹ inimicos dei: et quos p̄bus iustificate in sanguine Iesu Christi: eos posteri⁹ recōciliatos

Job. 16

Roma. 5

Ephe. 4

Roma. 5

Ibidē

Liber

per mortē filij dei. Et quos p̄nus saluos ab ira per ipm̄: eos postea saluos in vita ipsius. Nō ergo bñ utā gratiā quoquo mō peccatores: sed in talib⁹ peccatis suimus: vt inimici essem⁹ dei. Supius aut̄ quidē aplūs nos peccatores: et inimicos dei duob⁹ idētē nominib⁹ appellauit: uno velut mutis-

Roma.5 simo: alio plane atrocissimo dicens: Si em̄ christ⁹ cū infirmi essemus adhuc: iuxta tēpus p̄ imp̄s mortu⁹ est. Quos infirmos: eosdē impios nūcupauit. Leue aliquid videtur infirmitas: sed aliquādo talis est: vt impietas nomine. Nisi tñ infirmitas eēt: medicū necessariū non haberēt: qui est hebraice Jesus: grece sother: nostra autē locutione saluator. Qd̄ verbū latina lingua antea non habebat: sed habere poterat: sicut potuit qñ voluit. Hec aut̄ apostoli sententia p̄cedēs vbi ait: Adhuc cum infirmi essemus iuxta temp⁹ p̄ imp̄s mortuus ē: coheret his duab⁹ sequētibus: quarum in vna dixit peccatores: in ali⁹ inimicos dei: tanq̄ illis singulis reddiderit singula. peccatores ad infirmos: inimicos dei referēs ad impios.

Qua ratione in sanguine christi iustificen̄ credentes: et quomo do in hoc sacramento totius trinitatis sit operatio. C. Ca. xi.

Roma.8 **S**ed quid est iustificati in sanguine ipius: Que vis est sanguinis hui⁹ obsecro: vt in eo iustificen̄ credentes: Et quid ē reconciliati p̄ mortē filij ei⁹? Ita ne vō cuz irasceret nobis deus pater: vidit mortē filij sui p̄ nobis: et placatus est nobis: Nūquid ergo filius eius v̄sq̄ adeo nobis iā placatus erat: vt p̄ nobis etiā dignaret mori. pater vō v̄sq̄ adeo adhuc irascitur: vt nisi filius p̄ nobis morereret nō placaret: Et quid ē q̄ alio loco idē ip̄e doctor gentiū. Quid inquit ḡ dicem⁹ ad hec: Si de⁹ p̄ nobis: q̄s cōtra nos: Qui p̄pro filio nō pecpit: s̄ p̄ nobis omnib⁹ tradidit illum. Quomō nō etiā cum illo omnia nobis donauit: Nūquid nisi iāz placat⁹ esset pater: p̄pro filio non parcēs p̄ nobis eum traderet: Nōne video hec illi velut aduersa esse sentētia: In illa morib⁹ p̄ nobis fili⁹: et recōciliatur nobis pater per mortē eius. In hac aut̄ tanq̄ p̄ nos nos dilererit pater: ip̄e ppter nos filio non parcit: ip̄e p̄ nobis euz tradit ad mortē. Sed video q̄ et antea pater dilexit nos: non solū anteq̄ p̄ nobis

filius morereret: sed anteq̄ cōderet mundū: ip̄o teste apostolo q̄ dicit: Sicut elegit nos in ip̄o ante mūdi constitutionē. Nec filius patre sibi nō parcente pro nobis velut inuitus est traditus: quia et de ip̄o dictū est: Qui me dilexit et tradidit seipsum pro me. Omnia ergo simul et pater et filius et ambo rū spiritus pariter et cōcorditer operant: tamē iustificati sumus in christi sanguine: et recōciliati sumus deo p̄ mortē filij eius. Et quō id factū sit: vt potero etiā hic quātum satis videbit̄ explicabo.

Quo merito homo traditus sit diabolice potestati. C. Ca. xii.

IQ̄ uadā iusticia dei in potestate dia boli traditū ē genus humanū: p̄ecato primi hoīis in omnes vtriusq; sexus omunione nascētes originaliter trās eunte: et parētū primoꝝ debito vniuersos posteros obligāte. Hec traditio p̄nus ī genesi significata est: vbi cū serpēti dictū eēt: Terra manducabis: homi dictū ē: Terra es et in terrā ibis. Eo qd̄ dictū est: in terraz ibis: mors corporis p̄nūciata est: q̄r nec ip̄az fuerat expturus si p̄mansisset vt factus est rectus. Q̄ vō viuenti ait: Terra es: ostendit totū hominē in deter⁹ cōmutatū. La le est eīn: terra es: quale istud: Nō p̄manebit spiritus me⁹ in hominib⁹ istis: qm̄ caro sunt. Tūc ergo demōstrauit eū ei traditū: cui dictū fuerat: terrā māducabis. Ap̄lus aut̄ aptius hoc predicat: vbi dicit: Et vos est effeti mortui delictis et peccatis v̄nis: in quib⁹ aliquādo ambulastis scđm seculū mūdi hui⁹: fm principē ptātis aeris. sp̄us huius qui nūc operatur in filijs diffidētie: in quib⁹ et nos omnes aliquādo cōuersati sum⁹ in desiderijs carnis nostre: facientes voluntatis carnis et affectionū: et teram⁹ na tura filij ire: sic et cereri. Filij diffidētie sunt infideles: et quis hoc nō est anteq̄ fidelis fiat: Quocirca omnes homines ab origi ne sub p̄ncipe sunt potestas aeris: qui ope rat ī filijs diffidētie. Et qd̄ dixi ab origine: hoc ē qd̄ dīc ap̄ls natura: et se fuisse et sicut ceteros. Natura sc̄z vt est depravata p̄ctō: nō vt recta creatā ē ab initio. Modus aut̄ iste q̄ tradit⁹ est homo ī diaboli ptātē: nō ita debet intelligi: tanq̄ hoc de⁹ fecerit aut fieri iussit: s̄ q̄ tm̄ p̄misit: iuste tm̄. Illo eīn deserēte peccante: peccati auctor illico inuasit. Nec ita sanc̄ deus deseruit creaturā suā: vt nō se illi exhiberet deū creantē et viuificantē: v̄nter penalia mala etiā bona

XIII. De iustitate.

P. 76 malis multa p̄stantē. Nō es̄ p̄tinuit in ira sua miserationes suas: nec hominē a lege sue p̄tāq̄ amisiit: qñ in diaboli p̄tātē esse p̄misit: qz nec ip̄e diabolus a potestate omni potētis alien⁹ ē: sicut neḡ a bonitate. Nam ⁊ maligni angeli vnde qualichiq̄ subsistērent vita: nisi p̄ es̄ qui riūificat omnia: Si ergo cōmissio peccatorū p̄ iram dei iustum hominē subdidit diabolo: profecto remissio peccatorū p̄ recōciliationē dei benignā: eruit hominē a diabolo.

De consilio dei quo ei placuit ut potestas diaboli non potētia: sed iusticia vinceref. **L. XIII.**

Non aut̄ diabolus potētia dei: iusticia supandus fuit. Nā quid omnipotente potētius: Aut cui⁹ creature potestas: potestati creatoris compari pōt: Sed cū diabolus virtio pueritatis sue factus sit amator potētiae: ⁊ desertor oppugnatoriq̄ iusticie. sic em̄ ⁊ homines eū tanto magis imitant̄: quāt̄ omagis neglecta: vel etiaz perosa iusticia potētiae student: eiusq̄ vel adēptione letatur: vel inflammant̄ cupiditate: placuit deo: vt propter eruendū hoies de diaboli potestate: nō potētia diabolus: sed iusticia vinceref: atq̄ ita ⁊ homines imitātes christū: iusticia quererēt diabolum vincere: nō potētia. Non q̄ potētia quasi mali aliquid fugiēda sit: sed ordo seruandus est quo prior est iusticia. Nam quāt̄ potētia potest esse mortalū: Teneat ergo mortales iusticiam: potentia immortibus debetur. Lui cōparata quātalibet eorum hominū qui potentes vocant̄ i terra: ridicula infirmitas inuenit: et ibi fodit peccatori souea: ubi vident̄ mali plurimū posse. Cantat autē iustus ⁊ dicit: Beatus homo quem tu erudieris domine: ⁊ de lege tua docueris eum. Ut mitiges ei a diebus malignis: donec fodiatur peccatori souea. Quoniam non repellit dominus plebem suam: ⁊ hereditatē suam non derelinquet. Quoadusq̄ iusticia cōuertat in iudicū: ⁊ qui habet eā oēs recto sunt corde. Hoc ḡ tēpore quo differtur potētia populi dei: nō repellit domin⁹ plebem suam: ⁊ hereditatē suā nō dereliqueret: q̄ntalibet acerba ⁊ indigna ip̄a humilis atq̄ infirma patiat̄: quo adusq̄ iusticia quā nunc habet infirmitas pioz: conuertat in iudicū: hoc est iudicādi accipiat potestate. Qd iustis in fine seruat̄: cum precedentē iusticiā ordine suo fuerit potentia subsecuta. Potētia quippe

P. 93

Abi. 3

Abi. 5

adūcta iusticie: vel iusticia accedente potētie: iudicariā potestate facit. p̄tinet aut̄ iusticia ad voluntatē bonā. Unde dictū ē ab angelis nato christo: Gloria in excelsis deo: ⁊ in terra par bonib⁹ bone volūtatis. Potentia vō sequi debet iusticiā: non preire. Ideo ⁊ in rebus secūdis ponit: id ē p̄spēris. Necūde autē a sequēdo sunt dīcte. Cum em̄ beatum faciant: sicut supius disputauimus: due res: bene velle: ⁊ posse qd velis: non debet esse illa pueritas: que in eadem disputatiōe notata est: vt ex duabus rebus que faciunt beatū posse qd velit homo eligat: ⁊ velle quod oportet: negligat: cum prius debeat habere volūtatem bonam: magnā vō postea potestate. Bonā porro volūtas purganda est a viuis: a quibus si vincit homo: ad hoc vincit ⁊ male velit: ⁊ bona iam volūtas eius quō erit. Optandū est itaq̄ ut potestas nūc detur: sed cōtra vitia: ppter que vincēda potentes nolūt esse homines: ⁊ volūt propter vincēdos homines. Ut quid hoc: nūl̄ vt vere victi fallo vincāt: ne sint veritate sed opinōē victores: velit homo prudēs esse: velit fortis: velit tempans: velit iust⁹: atq̄ vt hec veracit̄ possit: potentia plane optet atq̄ appetat vt potens sit in seipso: et miro mō aduersus seipm̄ p̄ seipso. Letera vō q̄ bene vult: ⁊ tñ nō potest: sicut est imortalitas: ⁊ vera ac plena felicitas: desiderare nō cesset: ⁊ patiēter expectet.

De omnī debito per nihil debente xp̄mi soluto. **L. XIII.**

Que est igit̄ iusticia qua vicit̄ ē diabol⁹: Que: nūl̄ iusticia Iesu chris̄t⁹. Et quō vicit̄ est: Quia cū i eo nihil morte dignū inueniret: occidit eū tñ. Et vtiq̄ iustū est: vt debitores quos tenebat liberi dimittant̄: in eū credentes: quez sine villo debito occidit: hoc est q̄ iustificari dicim⁹ in xp̄i sanguine. Dic quippe in remissionē peccatorū nostrorū: innocēs sanguis ille effusus ē. Tñ se dicit in psalmis: in mortuis liberū. Solus em̄ a debito mortis: liber est mortu⁹. Hinc ⁊ in alio psalmo dicit: Que nō rapui tūc exoluebā: rapinā volēs intelligi peccatū: qz usurpatū est cōtra lictū. Unde p̄ os etiā carnis sue: sicut in euāgelio legit̄ dīc: Et ecce venit p̄nceps mūdi hui⁹: ⁊ in me nihil iūniet: id ē nullū peccatū. Sed vt sciant oēs inquit: qz volūtate patris mei facio: surgite eam⁹ hinc. Et pergit inde ad passionē: vt p̄ debitoribus

Luc. 2

P. 87

P. 68

Bob. 14

Liber

nobis qđ ipse nō debebat exoluere. Nunquid isto iure equissimo diabol⁹ vinceret: si potētia christ⁹ cū illo agere nō iusticia voluisse: s; postposuit qđ potuit: vt prius age ret qđ oportuit. Ideo aut̄ illum esse opus erat: t̄ hominē: t̄ deū. Nisi em̄ homo esset: nō poterat occidi. Nisi t̄ deus esset: nō ceteret noluisse qđ potuit: sed nō potuisse qđ voluit. Nec ab eo iusticiā potētie p̄latā fuisse: s; ei defuisse potētia putarem⁹. Nūc vō huana p̄ nobis passus ē: qz hō erat: s; si voluisse etiā hō pati potuisset: qz de⁹ erat. Ideo gratiō facta est in būlitate iusticia. qz posset si noluisse humilitē non ppeti tanta i diuinitate potētia: ac sic a morente tā potēte: nobis mortalib⁹ impotētibus: et cōmendata est iusticia: t̄ p̄missa potentia. Hoz em̄ duorū vnum fecit moriēdo: alterū resurgēdo. Quid em̄ iustius: qz vlsqz ad mortē crucis p̄ iusticia peruenire. Et quid potētius: qz resurgere a mortuis: t̄ in celuz cū ipa carne in q̄ est occisus ascendere. Et iusticia ḡ p̄us: t̄ potētia postea diabolū vincit. Iusticia sc̄ qz nullū pctim habuit: t̄ ab illo iniustissime est occisus. potentia vō: qz revixit mortuus: nunq̄ postea morturus. Sed potētia diabolū vicisser: etiā si ab illo nō potuisset occidi: qz maioris sit potētia etiā ipam mortē vincere resurgendo: qz vitare vñēdo. Sed aliud ē ppter qđ iustificamur in christi sanguine: cū p̄ remissionē peccatorū eruimur a diaboli potestate: hoc ad id p̄tinet qđ a xp̄o iusticia diabol⁹ vincit: nō potētia. Ex infirmitate quippe quaz suscepit in carne mortali: nō ex immortali potentia crucifix⁹ est xp̄s: de q̄ tñ infirmitate l.Cor.i ait apostolus: Quod infirmū est dei: fort⁹ est hominibus.

In quo sit diabolus vinctus a christo. Capitulū. xv.

DOn ē itaqz difficile videre diabolū vinctus: qñ qui ab illo occisus est resurrexit. Illud est mai⁹ et ad intelligendū p̄fundius: videre diabolū vinctum qñ sibi viciſſe videbat: id est qñ xp̄s occisus est. Tunc em̄ sanguis ille: qm̄ eius erat qui nullū habuit omnino peccatū: ad remissionē nostrorū fusus est peccatorū: vt qz eos diabolus merito tenebat: quos peccati reos cōditione mortis obstrinxit: hos p̄ eum merito dimitteret quē nullū peccati res imerito pena morti affecit. hac iusticia vinctus t̄ hoc vinculo vinct⁹ ē fortis vt rasa eius eriperent: q̄ apud eū cū ipo t̄ ange

lis eius fuerūt vasa ire: t̄ in vasa misericordie verterent. **H**ec quippe verba ipius domini nostri Jesu xp̄i de celo ad se facta: cū primū vocatus est: narrat apostol⁹ Paulus. Nam inter cetera que audiuit: etiā hoc sibi dictū loquit. Ad hoc em̄ tibi apparuit constituā te ministrū t̄ testem eoru: que a me vides: quibus etiā pro eo tibi liberāste de populo t̄ de gentib⁹ in quas ego mitti te aperire oculos cecorū: vt auertant a tenebris: t̄ a potestate satanæ ad deum: vt accipiāt remissionē peccatorū: et sortem que in sanctis: t̄ fidem que ī me est. Unde et exhortans idem aplūs credentes: et ad gratiarū actionem deo patri: qui eruit nos inquit de potestate tenebrarū: et transstulit in regnū filij caritatis sue: i quo habemus redēptionē in remissionē peccatorū. In hac redēptione tanq̄ preciūz pro nobis datus est sanguis christi: quo accepto dia bolus nō dītā⁹ est sed ligatus: vt nos ab eius nexib⁹ solueremur. Nec quēq̄ secū eorum quos christus ab omni debito liber indebitate fuso suo sanguine redēnūset: peccatorū retibus inuolutū traheret ad secūde ac sempiterne mortis exitiu: sed hactenū morerent ad christi gratiā p̄tinentes: p̄cogniti t̄ p̄destinati t̄ electi ante consti tutionē mūdi: quatenus pro illis ip̄e mor tuus est christus: carnis tantū morte non spiritus.

Ad quā utilitatē fidelū regnōrum mala que p̄ originales p̄cūm sunt contracta: couersa sint. C. La. XVI.

Olamuis em̄ t̄ ipa mors carnis de peccato primi homis originaliter venerit: tamē bon⁹ eius v̄sus gloriolissimos martyres fecit. Et ideo nō solū ipa: sed omnia seculi hui⁹ mala dolores: laboresq̄ hoim qzq̄ de peccatorū: t̄ maxime de pcti originalis meritis veniat: vñ facta est t̄ ipa vita vinculo mortis obstricta: tñ t̄ remissis peccatis remanere debuerūt: cū q̄bus homo p̄ veritate certaret: t̄ vnde exerceretur virtus fidelū: vt nouus homo p̄ testamentū nouū: inter mala hui⁹ seculi nouo seculo p̄paretur: miseriā quā meruit vīta ista dānata sapiēter tolerans: t̄ qz finiet prudēter gratulās: beatitudinē vō quā liberata vita futura sine fine habitura ē: fideliter t̄ patienter expectās. Diabolus em̄ a dānato t̄ a cordibus fidelūz foras missus: in quorū damnatioē atqz infidelitate: licet dānatus etiā ip̄e regnabat tñ p̄ cōditione

XIII · De trinitate.

i. Cor. 10 mortalitatis huius aduersari sinit: quātū eis expedire nouit. **Be** q̄ sacre littere p̄sonāt p̄ os apostolicū: **F**idelis deus q̄ non p̄mittit vostēptari supra id qđ potestis: sed faciet cum temptatione exitū: vt possitis sustinere. **P**rosunt aut̄ ista mala q̄ fideles pie p̄fērunt: vel ad emendāda peccata: vel ad exercendā p̄bandāq̄ iusticiā: vel ad demōstrandā vite huius miseriā: vt illa vbi erit beatitudo vera atq̄ p̄petua et desideret ardētius et instātius inquirat. **G**z circa eos ista seruant: de quib⁹ apls dicit: **G**eim⁹ qm̄ diligētibus deū oīa cooperant in bonū: his qui sc̄dm̄ p̄positū vocati sunt sancti: **Q**m̄ quos an̄ p̄scivit: et p̄destinavit cōformes fieri imaginis filij sui: vt sit ip̄e primogenit⁹ in multis fratrib⁹. **Q**uos aut̄ p̄destinavit: illos et vocauit: et q̄s vocauit: illos et iustificauit. **Q**uos aut̄ iustificauit: ip̄os et glorificauit. **H**orū p̄destinatōrū nemo cū diabolo pibit: nemo v̄sc̄ ad mortē s̄b̄ diaboli p̄testate remanebit. **B**einde sequit: qđ iā su pra cōmemoraui: **Q**uid ergo dicemus ad hec: **S**i de⁹ p̄ nobis: quis cōtra nos: **Q**ui filio suo p̄prio nō pep̄cit: sed p̄ nobis omnib⁹ tradidit illū. **Q**uō non et cum illo oīa nobis donauit: **L**ur ḡ non fieret mors xp̄i: imo cur nō p̄termis̄s alijs innumerabilib⁹ modis quib⁹ ad nos liberandos v̄ti posset omnipotēs: ip̄a potissimū eligeretur vt fieret: vbi nec de diuinitate eius aliquid iminutum est aut mutatū: et de humanitate suscep̄ta tñ beneficij collatū est homībus: vt a dei filio sempiterno eodēq̄ hoīis filio mors tñalis indebita redderef: qua eos a semperrena morte debita liberaret: peccata nostra diabol⁹ tenebat: et p̄ illa nos merito figebat in morte. **B**imisit ea ille qui sua non babebat: et ab illo s̄merito est p̄ductus ad mortē. **L**antū valuit sanguis ille vt nemine xp̄o indutū in eterna morte debita detinere debuerit: qui xp̄mi morte indebita vel ad tñus occidit. **C**oncordat ergo caritatē suā deus in nobis: qm̄ cū adhuc peccatores essemus: christus p̄ nobis mortuus ē. **M**ultomagis iustificati nunc in sanguine ip̄ius: salvi erim⁹ ab ira p̄ ip̄m. **J**ustificati inquit in sanguine ip̄ius. **J**ustificati plane in eo q̄ a pctis oīb⁹ liberati. **L**iberati autē a peccatis omib⁹: qm̄ p̄ nobis ē dei fili⁹ qui nullū habebat oculus. **S**alvi ḡ erimus ab ira p̄ ip̄m: ab ira vñq̄ dei que nihil est aliō q̄ iusta vindicta. **N**on enim sicut hominis animi perturbatio est ira dei: sed illius ira

est cui dicit alio loco sancta scriptura: **Tu** autē domine virtutum cum tranquillitate iudicas. **S**i ergo iusta diuina vindicta tale nomen accepit: etiam reconciliatio dei que recte intelligitur nisi cuž talis ira finit. **N**ec inimici eram⁹ deo: nisi quēadmodū iusticie sunt inimica peccata: quib⁹ remissis tales inimicitie finiunt: et reconciliant deo quos ip̄se iustificat. **Q**uos tamē etiā inimicos vñq̄ dilexit: qñ quidē p̄prio filio suo nō pep̄cit: sed p̄ nobis omnib⁹ cum adhuc inimici essemus tradidit eū. **R**ecte ergo apostol⁹ secutus adiūxit: **S**i enī cum inimici essem⁹ recōciliati sumus deo p̄ mortem filij eius: per quā facta est illa remissio peccatorū: multomagis reconciliati salvi erimus in vita ip̄ius. **I**n vita salvi: qui per mortē reconciliati. **Q**uis enī dubitat datū amicis vitam suam: p̄ quibus inimici dedit mortē suam: **N**on solum autē inquit: sed et gloriamur in deo p̄ dñm nostrū iesum christū: per quē nunc reconciliatiōne accepimus. **N**on solū ait: salvi erimus: sed et gloriamur. **N**ec in nobis: sed in deo: nec p̄ nos: sed per dominū nostrū iesum christū: per quē nunc reconciliatiōne accepimus: secundū ea que superius disputata sunt. **B**einde subiūgit apls: **P**ropter hoc sicut p̄ vnum hominē peccatū in hunc mundū intravit: et per peccatū mors: et ita in oēs homines mors pertransiit: in q̄ oēs peccauerūt: et cetera. **I**n quibus plxius d̄ duobus hoībus disputat: uno eodez p̄mo adā per cuius peccatū in mortē tanq̄ hereditarīs malis posteri ei⁹ obligati sum⁹. altero aut̄ secūdo adam: qui nō homo tñ: sed etiā deus est: quo p̄ nobis soluente qđ nō debebat: a debitīs et paternīs et p̄prijs liberati sum⁹. **P**roinde qm̄ p̄pter vñū illū tenebat diabolus omnes per eius vitiataz carnalē cōcupiscentiā generatos: iustum ē vt propter hunc vñuz dimittat omnes per ipsius immaculatā gratiam spiritalem re-generatos.

Behis que p̄ incarnationē chri-sti sunt collata credentibus.

Capitulū. xvii.

Sunt et alia multa que in xp̄i incar-natione: que subp̄bis displicēt: salu-briter intuēda atq̄ cogitāda sunt. **Q**uorū est vñū qđ demōstratū est bōi: que locū haberet in reb⁹ quas ɔdidiit deus: qñ quidē sic deo cōiungi potuit hūana natu-

Liber

ra: ut ex duab^o substatijs fieret vna persona: ac p hoc iam ex tribus scz deo: anima t carne: ut supbi illi maligni spirit^o qui se ad decipiendū quasi ad adiuuandū medios interponūt: nō ideo se audeant homini pponere: quia nō habent carnē: t maxime qz t mori in eadem carne dignatus est fili^o dei: ne ideo illi tanqz deos se coli psuadeat: qā videntur esse imortales. Deinde vt gratia dei i nobis sine vllis pcedentibus meritis in homine christo cōmendare: qz nec ipse vt tanta vnitate deo vero pūctus vna cū illo persona: id est ipē homo assumptus: mori vt homo etiā deus filius dei fieret vllis est pcedentibus meritis assecutus. H^z ex quo esse homo cepit eē: ex illo est t de^o: vñ dictū

Job. i est: verbū caro factū est. Etiaz illud est: vt superbia hominis q maxime impedimentoum est: ne inhæreat deo: q tantā dei humilitatē redargui posset atqz sanari. Biscatos homo qz lōge recesserit a deo: t quid illi valeat ad medicinalē dolore quādo per talem mediatorē reddit qui homib^o t de^o diuinitate subuenit: et homo infirmitate conuenit. Qd autē maius obediētie nobis pberetur exemplū qui p inobedientiā perieramus: qz deo patri deus filius obediens vscz ad mortē crucis: Quod premū tante obediētie vbi ostenderet meli^o: qz in carne tantū mediatoris: que ad vitā resurrexit eternā: Pertinebat etiā ad iusticiā bonitatēs creatoris: vt p eandē rationale creaturā superaret diabol^o: quā se supasse gaudebat: t de ipo genere veniēte: qd genus origine vitiata: p vnu tenebat ynuersum.

De nativitate dñi ex maria virgine t sp̄sancto. **L**a. xviii.

Iob. 2 **D**eterat em vtiqz deus hominē alii. **P**unde suscipere: i quo esset mediator dei et hominū: non de genere illius Adam: qui peccato suo genus obligauit humanū: sicut ipsum quē primū creauit: non de genere creauit alicuius. Deterat ergo vel sic: vel alio quo vellet modo creare vnum aliū quo vinceref victor prioris: sed melius iudicavit vt de ipso quod victimū fuerat genere assumere hominem de^o: per quē generis humani vinceret inimicū. Et tamē ex virginē: cuius conceptū spiritus: nō caro. fides: non libido puenit. Nec interfuit carnis cōcupiscētia: p quā seminans t p̄cipiens ceteri: qui trahunt originale peccatū: sed ea penit^o remotissima credo: nō p̄cubendo sancta ē secūdata vnu-

ginitas: ut illud quod nascebas ex p̄pagnie primi homis: tñmodo generis nō etiā criminis originē duceret. Nascebas nāqz non transgressiōis cōtagione vitiata natura: sed omnī talium vitorū sola medecina. Nascebas inquā homo nullū habens: nullū habiturus omnino peccatū: per quē renascerent liberandi a peccato qui nasci nō possunt sine peccato. Quis em carnali cōcupiscentia que inest genitalibus mēbris bene vtatur castitas cōiugalis: habet tamē motus nō voluntarios: quibus ostendit vel nullam se in paradiso ante peccatū esse potuisse: vel nō talē fuisse si fuit: vt aliquādo resisteret voluntati. Nūc autē illa tamē esse sentimus: vt repugnās legi mētis: etiā si nulla ē causa generādi: stimulos ingrat coeundi: vt si ei cedit peccādo facietur: si non cedit dissentēdo frenetur. Que duo aliena fuisse a paradise ante peccatū: dubitare q̄s possit: Nā neqz illa honestas faciebat aliquid indecor^o: nec illa felicitas patiebatur aliquid impaciatū. Oportebat itaqz vt ista carnalis cōcupiscentia nulla ibi esset omnino: quādo concipiebat virginis partus: in quo nihil dignum morte fuerat inuenturus: t eum tamē occisurus auctor mortis: auctoris vite morte vincēdus. Vt etor primi Adā et tenens genus humanū: victus a secundo Adam t amittēs genus christianū: liberatū ex humano genere ab humano crimine: p eū q non erat in crimen: q̄uis esset ex genere: vt deceptor ille ab eo vinceref genere: quod vicerat crimen. Et hoc ita gestum est ut homo nō extollat. H^z qui gloriatur in domino glorie. Qui em victus est: homo tantū erat: t ideo vici^o ē: quia superbe deus esse cupiebat. Qui autē vicit: t homo erat t de^o: t ideo sic vicit natūs ex virginē: quia de^o humiliter: nō quō alios sanctos regebat illuz hominē sed gerebat. Hec tanta dei dona: t si quā alia sūt que de hac re nobis et querere nunc t disserere longum est: nisi verbum caro fieret nulla essent.

Qz verbum caro factū est qd est xps Jesus t sapiētie thesauros in se habeat t sciētie. **L**a. xix.

Hec autē omnia que p nobis verbū caro factū t p̄aliter t localiter fecit t p̄tulit: scđm distinctionē quā demonstrare suscepimus: ad scientiam pertinet non ad sapiētiā. Qz autē verbum est sine tempore: sine loco: est patri coeternum

Roma. 7

2. Cor. jo

Job. i

XIII. De Trinitate.

Job. 1 *t* vbiq; totū: de quo si quisq; potest quātū pōt veracē proferre sermonē: fīmo ille erit sapientie: ac p hoc verbū caro factū quod est christus iesus: t sapientie thesauros habet t scietie. **Colo. 2** *M*az scribēs apostolus ad colossenses: *G*olo eñi vos scire inquit quātū certamē babeā p vobis: t p his q; sit laodicie: t quicūq; non viderunt faciē meā in carne: vt consulent corda eorum: copulati in caritate t in omnibus diuītis plenitudinis intellectus ad cognoscendū mystēriū dei: qd est christus iesus: in quo sūt oēs thesauri sapiētie et scientie dei absconditi. **Quaten⁹ nouerat aplūs thesauros istos:**

i. Cor. 12 *q*d scriptū est: *U*nicuq; aut̄ nostrū datur manifestatio spūs ad vtilitatē: alij quidem daf p spiritū sermo sapiētie: alij sermo sciētie scđm cundē spiritū: si ita inter se distant hec duo vt sapiētie diuinis: sciētie hūanis attributa sit rebus: vtrūq; agnosco i xpō: t meū omnes ei⁹ fideles. *E*t cū lego: verbum caro factū est t habitauit in nobis: in vbo intelligo vbu dei filiū: in carne agnoscō verum filium hominis filiū: et vtrūq; simul in vna psone dei t hominis ineffabili gratie largitacē cōiunctū. *P*ropf qd se quis: t dicit: *E*t vidim⁹ gloriā ei⁹: gloriā q; si vnigeniti a p̄e plensi gratie et veritatis. *S*i gratiā referamus ad scientiā: veritatem ad sapientiā: puto nos ab illa duarū istarū rex distinctione quā cōmendauim⁹ nō abhorere. *I*n reb⁹ eñi p temp⁹ ortis: illa summa gratia est q homo i vnitate psone p̄iunctus est deo: in rebus vō eternis summa veritas recte tribuit dei verbo. *O*r vō idem ipse vnigenitus a patre plen⁹ gratie t veritatis: id actū est: vt idē ipse sit in reb⁹, p nobis temporaliter gestis: cui p eandē fidē mūdanur: vt eñi stabiliter cōtemplemur in rebus eternis. *I*lli autē precipui gentiū philosophi: qui inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta cōspicere potuerunt: tamen q; sine mediatore: id ē sine homine christo philosophati sunt: quē nec venturū p̄phetis: nec venisse apostolis crediderūt: veritatē detinuerunt (sicut de illis dictū est) in iniquitate. *N*ō potuerūt eñi in his rēs infinitis p̄stituti: nisi querere aliqua media p que ad illa que intellecerāt sublimia p̄uenient: atq; ita in deceptores demones incliderūt: p quos factū est vt imutaret gloriā incorruptibilis dei: in similitudinē imagi-

nis corruptibilis hominis: t volucr t quadrupedū t serpentū. *I*n talib⁹ eñi formis etiā idola instituerūt: sive coluerūt. *S*cienzia ergo nostra xp̄s est: sapientia quoq; nostra idē xp̄s est. *I*pse nobis fidē de reb⁹ temporalib⁹ inserit: ipse de sempiternis exhibet veritatē: p ipsum p̄gimus ad ipsum: tendimus p scientiā ad sapientiā: ab uno tamē eodēq; xp̄o nō recedimus: in quo sunt oēs thesauri sapiētie t scientie absconditi. *S*ed nūc de scientiā loquimur: post d sapientia qntum ipse donauerit locuturi. *N*ec ista duo sic accipiamus quasi non liceat dicere: vel istam sapientiā que in rebus hūanis est: vt illā scientiā que in diuinis loquendi eñi latiore cōsuetudine: vtrāq; sapiētia: vtrāq; sciētia dici potest. *N*ullo mō tñ scriptū eēt apud apostolū: *A*lij daf sermo sapiētie: alij sermo sciētie: nisi t p̄rie singulis nominibus hec singula vocarent: de quorū distinctione nūc agimus. **i. Cor. 12**

Clemē posse sine fide ad verā beatitudinē p̄uenire. **La. xx.**

Tam itaq; videamus quid sermo iste plixus efficerit: quid collegebit: quo p̄ruenerit. *B*eatōs esse se velle omnīs homī est: nec tamē omnīs est fides: qua cor mūdante ad beatitudinē p̄uenitur. Ita fit vt p istam quā non omnes volunt ad illā tendendū sit quā nemo possit esse qui nolit. *B*eatōs esse se velle omnes in corde suo vidēt: tantaq; est in hac re nature humane cōspiratio: vt nō fallatur homo qui hoc ex animo suo d animo coniūctus alieno. *B*enīq; omnes id velle nos nouimus. *M*ulti vero immortales se esse posse desperāt: cū id quod omnes volunt: id est beatōs nullus aliter possit. volunt tñ etiam immortales esse si possent: sed non credendo quod possint: nō ita viuunt vt possint. *N*ecessaria est ergo fides vt beatitudinem cōsequamur: omnibus humane nature bonis: id ē t animi t corporis. *H*āc autē fidē in christo esse diffinita: qui in carne resurrexit a mortuis: nō moritur vltierius: nec nisi p illū quēq; liberari a diaboli dñatu per remissionē peccatorum. *I*n cuius diaboli partibus necesse est miserā esse vitam: eandēq; p̄petuam: que mors est potius dicenda q; vita: eadē fides habet. *B*equa et in hoc libro sicut potui pro spacio temporis disputauit: cuz iam t in quarto libro huius opis multa d̄ hac re dixerim: sed ibi ppter aliud: hic ppter aliud. *I*bi scilicet vt ostē,

Roma. 1 *I*bidē qui inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta cōspicere potuerunt: tamen q; sine mediatore: id ē sine homine christo philosophati sunt: quē nec venturū p̄phetis: nec venisse apostolis crediderūt: veritatē detinuerunt (sicut de illis dictū est) in iniquitate. *N*ō potuerūt eñi in his rēs infinitis p̄stituti: nisi querere aliqua media p que ad illa que intellecerāt sublimia p̄uenient: atq; ita in deceptores demones incliderūt: p quos factū est vt imutaret gloriā incorruptibilis dei: in similitudinē imagi-

Roma. 6 *I*n cuius diaboli partibus necesse est miserā esse vitam: eandēq; p̄petuam: que mors est potius dicenda q; vita: eadē fides habet. *B*equa et in hoc libro sicut potui pro spacio temporis disputauit: cuz iam t in quarto libro huius opis multa d̄ hac re dixerim: sed ibi ppter aliud: hic ppter aliud. *I*bi scilicet vt ostē,

Liber

Gal. 4 derem: cur et quomodo christus in plenitudine temporis a patre sit missus: propter eos qui dicunt: eum qui misit: et eum qui missus est equaliter natura esse non posse. **Hic** autem ad distinctionem actiuam scientiam a contemplativa sapientia: placuit quippe velut gradatim ascendentibus in utraque requirere apud interiorem hominem quandam sui cuiusque generis trinitatem: sicut prius apud exteriorē quesimus: ut ad illam trinitatem que deus est: per nostro modulo: si tamē vel hoc possumus sal-

I. Cor. 13 tem in enigmate et per speculum contuēdam exercitatore in his inferioribus rebus mēte veniam. **Huius** igitur verba fidei quisque in solis vocibus memorie commendauerit: nesciens quid significet: sicut solēt qui grece nesciūt greca verba tenere memoriter: vel latīna similiter: vel cuiusque alterius lingue qui eius ignari sunt: **Nōne** habet quādā in suo animo trinitatem: quia et in memoria sunt illi verborū soni: ctiam quādā inde non cogitat: et inde format acies recordatiōis eius quā de his cogitat: et voluntas recordantis atque cogitatis utrūque cōiungit. **Nullo** modo tamen dixerimus istū cum hoc agit finis trinitatē interioris hominis agere: sed potius exterioris: quia id solus meminuit: et quādā vult: quantū vult intueſ: quod ad sensu corporis pertinet: qui vocat auditus: nec aliud quā corporaliss rerum: id est sonorū: tali cogitatione imagines versat. **Si** autem quod verba illa significant: teneat et recolat: iam quādā aliquid interioris hominis agit: sed nōdū dicendus vel putandus est vivere finis interioris hominis trinitatem: si ea non diligat que ibi predicant: p̄cipiunt: p̄mittunt. **Nōt** em etiā ad hoc tenere atque cogitare: ut falsa esse existimans: conetur etiā redarguerē. **Volutas** ergo illa quā ibi cōiungit ea quā memoria tenebant: et ea que in acie cogitationis imp̄ssa sunt: implet quidē aliquā trinitatē: cū ipsa sit tercia: sed nō finis eā vivit: quā illa quā cogitantur velut falsa non placeat. **Cū** autem vera esse credant: et que ibi diligenda sunt diligunt: iam finis trinitatem interioris hominis vivitur. **Sed** hinc enim vivit quisque quod diligit. **Quomodo** autem diligunt que nesciunt: sed tamen credunt: **Pā** que stio ista tractata est in superioribus libris: et inveniunt neminem diligere quod penitus ignorat: ex his autem que nota sunt diligi: quā diligi dicunt ignota. **Nunc** libri istū ita claudimus: ut admoneamus quod iustus ex fide vivit: que fides per dilectionē operatur: ita ut

Ebacl. 2
Gal. 5

virtutes quoque ipse quibus prudenter: fortiter: temperanter: iusteque vivit: omnes ad eandem referantur fidem. **Nō** enim aliter poterunt vere esse virtutes: que tamen in hac vita non valent tamen: ut aliquādō non sit hic necessaria qualiuscū remissio peccatorū: que non sit nisi per eum qui sanguine suo vicit principem peccatorū. **Ex** hac fide et tali vita quecumque notiones sunt in animo fidelis hominis: cū memoria cōtinent: et recordatione inspiciunt: et voluntati placēt: reddūt quādā sui generis trinitatē. **Ded** imago dei de qua in ei adiutorio post loquemur: nondū in ipsa est: quod tunc melius apparabit cū demonstrātū fuerit: ubi sit quod in futuro volumine lector expectet.

Explicit liber tertiusdecim⁹.

Incipit capitula libri quartidecimi.

- i** **Q**ue sit hominis vera sapientia.
- ii** **D**e fide que licet ad eterna p̄ducat: temporalis tamē est: et cū ad eternitatem ventū fuerit cessatura.
- iii** **Q**uid illud sit animi: in quo dei imago perpetua est: et eterne species trinitatis.
- iv** **Q**uā natura anime etiā deformat et misere: nec vitam nec dei imaginē possit amittere.
- v** **A**n etiam parvulorum mentes nosse se possunt.
- vi** **Q**uā mens hominis sine cogitatione subimet cōspicua esse non possit.
- vii** **Q**uā aliud sit aliquid non nosse: aliud nō inde cogitare.
- viii** **D**e principali mentis: in quo intuenda est summa imago trinitatis.
- ix** **A**n virtutes quibus ad eternitatem tendit desinat: cū ad eterna perduixerint.
- x** **D**e cognoscibilibus temporalibus: quorū alia cognitionē nostrā p̄ueniunt: alia nō p̄cedunt.
- xi** **A**n semper memoria p̄teritarū rerū sit: an vero etiā p̄sentū.
- xii** **Q**uā facultate mens rationalis obtineat: ut in eo dei imago resplendet.
- xiii** **D**e reminiscētia in deū: cuius semper capax est mētis natura.
- xiv** **Q**uā etiā prava mēs: nec memoria suacaret: nec cogitatione: nec amore.

XIII : De tñtate.

- xvi** De mutabilitate mētis humāne quā sit vt sicut misera facta ē ex beata: ita beata possit esse ex misera.
- xvii** De reformatōne mentis ad imaginē dei: et quot modis spiritū appellatio diversis assignet naturis.
- xviii** Quid sit inter regenerationē baptis- mi et renouationē qua p̄ficit de die in diē in agnitionē dei.
- xix** Posse etiā hominē corpe imaginē dei accipi: b̄m q̄ verbū caro factū est: cuius imortalitati omnes sancti cōformabunt.
- xx** Quia sui parte homo ad imaginē et si militudinē dei fact⁹ sit ad quā p̄fi- ciendo renouat.

Aurelii Augustini episcopi liber quartusdecimus incipit.

Que sit hominis vera sapientia.

Capitulū. I.

Nunc de sapientia nobis est differendū: nō de illa dei que p̄culdubio deus est. **N**ā sapientia dei fili⁹ eius vñigenitus dicit. **S**loque mur de hominis sapientia: vera tamē que b̄m deū est: et verus ac p̄ci- pius cultus ei⁹ ē: que vno nomine theosebia grece appellat. **Q**d nomen nostri sicut iam cōmemorauim⁹ volentes et ipi vno no mine interptari: pietatē dixerunt: cum pie tas apud grecos eusebia vñitatis nūcupe tur. **T**heosebia vñ quia vno verbo p̄fecte non potest: melius duobus interptatur: vt dicat potius dei cultus. **H**anc esse homis sapientiā: qd et in duodecimo hui⁹ operis volumine tam posuimus: scripture sancte auctoritate demōstrat: i libro serui dei iob: vbi legit̄ dei sapientiā dixisse homini: Ecce pietas est sapientia: abstinere autē a malis sciētia. **G**ive etiā vt nōnulli d̄ greco epist̄ men interptati sunt disciplina ē: que vñiq̄ a discendo nomen accepit: vnde et scientia dici potest. **A**d hoc em̄ queq; res dicit vt sciatur. **Q**uis alia notione in his que pro peccatis suis mala vñusquisq; patit vt cor rigatur: dici soleat disciplina. **U**nde illud est in epistola ad hebreos: **Q**uis em̄ est filius: cui non det disciplinā pater eius: Et illud evident⁹ in eadem: **O**mnis enim ad tempus disciplina nō gaudij videtur esse: sed tristicie: postea vñ fructū pacificū his